

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:

SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL

NÚMERO:

07/2023

DATA:

26/12/2023

DESTINATÁRIO:

LICITANTES DO EDITAL Nº 113/2023

E-MAIL:

licitacao@codevasf.gov.br

TELEFONE:

(61) 2028-4619

ASSUNTO:

ESCLARECIMENTO - EDITAL Nº 113/2023

DESCRIÇÃO:

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 113/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - AQUISIÇÃO DE NOVOS SWITCHES (FABRICANTE CISCO) PARA A SEDE, SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS E ESCRITÓRIOS DE APOIO, BEM COMO, EXPANSÃO DO SUPORTE E GARANTIA DOS SWITCHES DE REDE (FABRICANTE CISCO) E SOFTWARE DE AUTENTICAÇÃO (IDENTITY SERVICES ENGINE) (FABRICANTE CISCO), PRIME INFRASTRUCTURE (FABRICANTE CISCO) PARA A SEDE, COM GARANTIA DE 60 MESES, TREINAMENTO E ITENS ESTRUTURANTES (PATCH-PANEL, ORGANIZADOR DE CABOS E PATCH-CORD) PARA A CODEVASF, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E EM SEUS ANEXOS, ESCLARECEMOS:

QUESTIONAMENTO e RESPOSTA:

Questionamento 01 - Considerando que os itens solicitados neste certame, especificamente os itens 1 a 4, fazem parte de uma solução composta por produto (hardware) e serviços (licenças de software, garantia e serviços de instalação/configuração), os quais possuem tributação diferenciada conforme a legislação vigente, entendemos que os componentes de hardware de cada um dos itens poderão ser faturados através de nota fiscal separada de produto (com incidência de ICMS e IPI para seus respectivos NCMs) e que os componentes de software, garantia e serviços de instalação/configuração através de nota fiscal separada de serviço (com incidência de ISS), que juntas somarão o valor integral do item. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA 01: Sim. O entendimento está correto

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL